ATA nº 027/2021

Ata da Vigésima Quinta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, realizada em trinta de setembro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”.  Sob a presidência do Vereador JOELSO VICENTE DOMINGUES DE LIMA, que convidou o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, o Vereador VALDECIR SCHMEIER, para fazer a chamada dos senhores edis, o qual a fez e verificou-se a presença dos demais senhores vereadores: ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO, EDERSON DIRLEI SCHENKEL, LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, CLAUDIOMIRO PAVAN, DIEGO LUIS POLETTO, VALENTIM BORGES DA SILVA e MARILENE DE MELLO CHITOLINA. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. As atas da 24ª Sessão Ordinária e 8ª Sessão Extraordinária, depois de lidas, foram aprovadas, sendo que a primeira foi aprovada com ressalva. Não havendo Expediente do Dia, passou-se à Ordem do Dia: INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: Indicações nº 105 e 110/2021: postas em discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade. Indicação nº 109/2021: posta em discussão e votação, foi aprovada por maioria com o voto contrário do Vereador Ederson. Requerimentos nº 106, 107 e 108/2021: postos em discussão e votação, foram aprovados por unanimidade. Com o fim da Ordem do Dia, foi dada a palavra livre aos senhores edis. O VEREADOR CLAUDIOMIRO sugeriu o envio de um convite ao representante da CASAN em Dionísio Cerqueira para que venha à Câmara de Vereadores e explane sobre os investimentos da instituição em nosso município. Em seguida, o Presidente pontuou que, se for de comum acordo entre os vereadores, o ofício será enviado e o vereador Alex sugeriu a realização de uma audiência pública. O VEREADOR VALENTIM questionou qual a programação de investimentos da CASAN em Dionísio Cerqueira e parabenizou o Secretário da Assistência Social pelo trabalho desenvolvido a frente da pasta. O VEREADOR POLETTO comentou sobre a necessidade de a CASAN ser cobrada em relação à qualidade do serviço prestado em Dionísio Cerqueira e sobre o fato de haver galpões sem uso na área empresarial enquanto algumas empresas, que gerariam mais empregos em nosso município, não têm essa oportunidade. O VEREADOR VALDECIR parabenizou a Vice-prefeita pela reabertura da sala de vacina do posto de saúde do Bairro Três Fronteiras, ressaltou a importância da contratação de um pediatra e solicitou ao Presidente informações à cerca do expediente, da carga horária e do salário dos servidores. O VEREADOR EDERSON comentou sobre a resposta que recebeu da CASAN, referiu ser favorável ao convite para o chefe da agência de Dionísio Cerqueira e parabenizou os idosos pelo seu dia. O VEREADOR ALEX comentou a entrevista da Prefeita em exercício, quando se equivocou ao dizer que o recurso do Deputado Fabiano da Luz não estava disponível, esclareceu que a emenda de R$ 150.000,00 já está em caixa, assim como a emenda no Deputado Neodi Saretta, finalizou referindo que o recurso do Deputado Fabiano da Luz proveniente do governo estadual que ainda não está em caixa é o de R$ 400.000,00. O VEREADOR JOELSO agradeceu ao grupo de idosos por terem cedido espaço para a realização da vacinação contra a Covid, comunicou que no dia seguinte, a partir das quatorze horas, seria iniciada a vacinação de adolescentes maiores de quatorze anos, parabenizou o Vereador Pavan pela condução dos trabalhos em sua ausência, referiu ser favorável a realização da audiência pública sugerida pelo Vereador Alex, ressaltando a necessidade de primeiro convidar o chefe da agência da CASAN em Dionísio Cerqueira, comunicou aos vereadores que o Projeto de Lei do Plano Plurianual já está disponível para análise, agradeceu ao Deputado Mauro de Nadal pelo recurso de R$ 400.000,00 que será pago em novembro e ao governador por todos os recursos direcionados à Dionísio Cerqueira. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e convidou para a próxima Sessão Ordinária em sete de outubro. Cópia da sessão na íntegra disponível na secretaria da Casa.